17. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

18. Facies et labrum æneum cum basi sua ad lavandum : ponesque illud inter tabernaculum testimonii et altare. Et missa aqua,

19. Lavabunt in ea Aaron et filii ejus manus suas ac pedes,

20. Quando ingressuri sunt tabernaculum testimonii, et quando accessuri sunt ad altare, ut offerant in eo thymiana Domino,

21. Ne fortè moriantur. Legitimum sempiternum erit ipsi, et semini ejus per successiones.

22. Locutusque est Dominus ad Moysen,

23. Dicens : Sume tibi aromata, primæ myrrhæ et electæ quingentos siclos, et cinamomi medium, id est, ducentos quinquaginta siclos, calami similiter ducentos quinquaginta,

24. Casiæ autem quingentos siclos in pondere sanctuarii, olei de olivetis mensuram hin :

25. Faciesque unctionis oleum sanctum, unguentum compositum opere unguentarii,

26. Et unges ex eo tabernaculum testimonii, et arcam testamenti,

27. Mensamque cum vasis suis, candelabrum, et utensilia ejus, altaria thymiamatis,

28. Et holocausti, et universam supellectilem quæ ad cultum eorum pertinet.

29. Sanctificabisque omnia, et erunt Sancta sanctorum : qui tetigerit ea, sanctificabitur

monumento ¹ de ellos delante del Señor, y si muere propicio á sus almas.

17. Y habló el Señor á Moysés, diciendo

18. Harás tambien un barreño ² de bronce con su basa para lavar : y lo colocarás entre el tabernáculo del testimonio y el altar ³. Y echada agua,

19. Lavarán en ella Aarón y sus hijos sus manos y piés,

20. Cuando estuvieren para entrar en el tabernáculo del testimonio, y cuando hubieren de llegarse al altar para ofrecer en él el perfume al Señor,

21. No sea que mueran. Estatuto perpetuo será este para él, y su posteridad por sucesiones.

22. Y habló el Señor á Moysés,

23. Diciendo : Tómame drogas aromáticas de myrrha ⁴ prima y escogida quinientos siclos ⁵, y la mitad, esto es, doscientos y cincuenta siclos de cinamomo ⁶, y asimismo doscientos y cincuenta siclos de caña ⁷,

24. Y de casia ⁸ quinientos siclos al peso del santuario, y de aceite de olivas la medida de un hin

25. Y harás el oleo santo de la uncion, unguento compuesto segun arte de perfumero.

26. Y ungirás con él el altar del testimonio, y el arca del testamento,

27. Y la mesa con sus vasos, el candelero y los utensilios de él, los altares de los perfumes,

28. Y del holocausto, y todos los muebles que pertenecen á su servicio.

29. Y santificarás todas estas cosas, y serán santísimas ⁹ : todo el que las tocare, será santificado ¹⁰.

1 Para que teniendo el Señor presente esta contribucion con que han ayudado á la ereccion, adorno, riqueza y majestad de su tabernáculo, les sea favorable y acuda en todas sus necesidades.